In Missa unica dicitur oratio post Communionem, quæ terminatur conclusione brevior, idest :

- si dirigitur ad Patrem : **Per Christum Dominum nostrum** ;
- si dirigitur ad Patrem, sed in fine ipsius fit mentio Filii : **Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum** ;
- si dirigitur ad Filium : **Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum**.

Populus acclamatione **Amen** orationem facit suam.

D) RITUS CONCLUSIONIS

90. Ad ritus conclusionis pertinent :

- a) breves notitiæ, si necessariæ sint ;
- b) salutatio et benedictio sacerdotis, quæ quibusdam diebus et occasionibus oratione super populum vel alia sollemnior formula dicitur et exprimitur ;
- c) dimissio populi ex parte diaconi vel sacerdotis, ut unusquisque ad opera sua bona revertatur, collaudans et benedicens Deum ;
- d) osculatio altaris ex parte sacerdotis et diaconi et deinde inclinatio profunda ad altare ex parte sacerdotis, diaconi, aliorumque ministrorum.

communion, le chant de communion s'arrête au moment opportun.

On veillera à ce que les chanteurs aussi puissent communier commodément.

87. Pour le chant de communion, on peut prendre ou bien l'antienne de *Graduale Romanum*, soit avec un psaume soit seule, ou bien l'antienne avec le psaume de *Graduale simplex*, ou encore un autre chant approprié approuvé par la Conférence des Évêques. Le chant est exécuté soit par la *schola* seule, soit par la *schola* ou le chantre avec le peuple.

Si toutefois il n'y a pas de chant, l'antienne marquée au Missel peut être récitée soit par les fidèles, soit par quelques-uns d'entre eux, soit par le lecteur, sinon par le prêtre lui-même après qu'il a communiqué et avant qu'il ne distribue la Communion aux fidèles.

88. Lorsque la distribution de la Communion est achevée, selon l'opportunité, le prêtre et les fidèles prient intérieurement pendant un certain laps de temps. Si on décide ainsi, toute l'assemblée peut aussi exécuter un psaume, un autre chant de louange ou une hymne.

89. Pour achever la prière du peuple de Dieu et conclure tout le rite de communion, le prêtre dit la prière après la communion, dans laquelle il demande les fruits du mystère célébré.

À chaque Messe, on ne dit qu'une seule prière après la communion, qui se termine par la conclusion brève, à savoir :

- si elle est adressée au Père : **Per Christum Dominum nostrum** ;
- si elle est adressée au Père, mais avec mention du Fils à la fin : **Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum** ;
- si elle est adressée au Fils : **Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum**.